
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 997 DEL   20/12/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

ATTO N. AM/ 79   DEL   20/12/2022

OGGETTO:  Servizio di smaltimento dei rifiuti  speciali  non pericolosi afferenti  ai  codici EER 191212 e
190503, prodotti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 66 Comuni della Provincia di Imperia,
alla ditta Green Up S.p.A. di  Milano,  gestore della discarica sita in località Bossarino,  nel
Comune  di  Vado  Ligure.  -  estensione  scadenza  contrattuale  e  impegno  di  spesa  -  CIG:
923282610C

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  il  Consiglio  Provinciale  con deliberazione  n.  7  del  24  febbraio  u.s.  ha  dato
mandato  al  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  Rifiuti  a  sottoscrivere  con  i  Gestori  delle  due
discariche di Bossarino e Boscaccio, site nel Comune di Vado Ligure, i contratti di smaltimento in
nome e per conto dei 66 Comuni della provincia di Imperia prevedendo l’impegno della Provincia a
liquidarne in via anticipata i costi, tranne che per i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia, che
provvederanno ad impegnare e liquidare i propri costi autonomamente a seguito di presentazione di
apposita fattura da parte dei Gestori delle due discariche di Bossarino e Boscaccio;

VISTA:
- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 288 del 02/05/2022, esecutiva, con la

quale si è proceduto, in ottemperanza a quanto disposto dal Comitato d’Ambito Regionale
con la deliberazione n. 17 del 13/12/2021 e sulla base della deliberazione dell’Assemblea
dei Sindaci n. 2 del 9 febbraio 2022, ad affidare alla ditta Green Up S.p.A. di Milano, P.I.
04992110967, Gestore della discarica di Bossarino, nel Comune di Vado Ligure,  il servizio
di smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi afferenti ai codici EER 191212 e 190503
prodotti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 66 Comuni della Provincia di Imperia, a far
data dal 09/05/2022 sino al 31/12/2022, per un totale massimo di conferimento pari a 22.000
tonnellate,  assumendo  il  CIG  padre  9213198B7F  per  l’importo  complessivo  massimo
contrattualmente previsto; 

- la nota prot. n. 11726 del 10.05.2022 con la quale è stata trasmessa ai Comuni di Imperia
Sanremo e Ventimiglia la Determinazione Dirigenziale n. 288 del 02/05/2022 specificando
di acquisire CIG derivato e impegnare la spesa di competenza; 

- la propria Determinazione Dirigenziale n. 330 del 13/05/2022 con la quale si è provveduto
ad assumere il CIG derivato 923282610C dell’importo di € 1.520.960,00, al netto di IVA
10%, onere di servizio di attuazione dell'articolo 40 della L.R. N. 18/1999, pari a 2 €/t, e

  1



tributo speciale per il conferimento in discarica, importo strettamente imputabile al costo
complessivo da sostenere a cura della Provincia di Imperia in nome e per conto di 63 dei 66
Comuni imperiesi, e conseguentemente ad impegnare il primo 50% dell’importo massimo
lordo contrattuale di competenza, per un importo pari ad € 956.049,10 sui fondi di cui alla
Missione 09 -  Programma 03 - Titolo 1 -  Macroaggregato 03 -  Capitolo 7056 del PEG
2022/2024, con imputazione all’annualità 2022;

- l’avvio regolare del servizio presso la discarica di Bossarino in data 09 maggio 2022;

TENUTO CONTO che  il  contratto  stipulato  con Green  Up S.P.A.,  gestore  della  discarica  di
Bossarino,  al  numero  di  rep.  30695  in  data  25/7/2022,  prevede  la  scadenza  dello  stesso  al
31/12/2022,  data  entro  la  quale  si  sarebbero  dovuti  completare  i  conferimenti  di  rifiuti  per
l’ammontare delle tonnellate contrattualizzate;

VISTE le note pec n. 26779 del 25/10/2022 e n. 28969 del 17/11/2022 con le quali, a seguito di una
minor accettazione di rifiuti in ingresso nel periodo di riferimento contrattuale da parte del soggetto
gestore  per  problematiche  legate  all’organizzazione  interna  della  discarica,  si  è  provveduto  a
diffidare  quest’ultimo  ad  adempiere  compiutamente  alle  proprie  obbligazioni  assunte,  anche
estendendo  la  scadenza  contrattuale  del  31/12/2022  al  04/02/2023,  al  fine  di  riequilibrare  gli
ingressi massimi previsti;

PRESO ATTO della nota pec inviata da Green Up S.P.A. e acquisita agli atti  al n. 31281 del
14/12/2022 con la  quale  il  soggetto  gestore della  discarica  di  Bossarino si  rende  disponibile  a
prorogare la scadenza del termine contrattuale per il conferimento massimo delle 22.000 tonnellate
di  rifiuti  della  provincia  di  Imperia  contrattualizzate  dal  31/12/2022  al  04/02/2023  alle  stesse
condizioni e modalità previste nel contratto n. 30695 del 25/07/2022; 

RITENUTO pertanto  risolta  con  tale  disponibilità  la  problematica  emersa  e  tenuto  conto  che
l’estensione  della  scadenza  contrattuale  non  comporta  nessun’altra  modifica  né  economica  né
organizzativa rispetto al contratto citato;

CONSIDERATO a tal fine opportuno e necessario completare l’impegno di spesa parzialmente
assunto  per  il  50%  dell’importo  contemplato  nel  CIG  derivato  923282610C,  impegnando  €
330.000,00, al  lordo di IVA 10%, onere di servizio di attuazione dell'articolo 40 della  L.R. N.
18/1999,  pari  a  2  €/t,  e  tributo  speciale  per  il  conferimento  in  discarica,  sui  fondi  di  cui  alla
Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7056 del PEG 2022/2024,
con imputazione all’annualità 2023, al fine di garantire lo smaltimento dei rifiuti dei 63 Comuni
della provincia di Imperia sino al 04/02/2023;

RITENUTO necessario  comunicare  ai  Comuni  di  Imperia,  Sanremo  e  Ventimiglia  a  voler
conseguentemente provvedere ad assumere per conto proprio gli  impegni  di  spesa derivanti  dai
corrispettivi dovuti alla ditta Green Up S.p.A. sulla base dei propri rifiuti inviati a smaltimento e
all’interno del proprio CIG derivato assunto per il periodo 01/01/2023 – 04/02/2023;

CONSIDERATO necessario  conferire  al  presente atto  valore sinallagmatico sicché la modifica
contrattuale  relativa  alla  sola  estensione  della  scadenza  contrattuale  si  intende  perfezionata
mediante sottoscrizione del presente atto da parte di Green Up S.P.A.;

  2



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per
il triennio 2022/2024;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
 il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015;
 il  proprio Piano d’Area per  il  ciclo integrato  dei  Rifiuti,  approvato  con le  deliberazioni  di

Consiglio Provinciale n. 40 del 13/06/2016 e n. 74 del 07/11/2016;
 la Legge n. 56/2014;
 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il vigente regolamento dei contratti;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Statuto Provinciale;

DETERMINA

richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto,
 

1. di estendere la scadenza del termine del 31/12/2022 del contratto n.  30695 del 25/7/2022
stipulato con la ditta Green Up S.P.A. (gestore della discarica di Bossarino, sita in Vado
Ligure) sino al 04/02/2022, così come concordato con quest’ultimo a seguito di proprie note
n.  26779  del  25/10/2022  e  n.  28969  del  17/11/2022,  confermate  dalla  disponibilità
manifestata dal gestore con propria nota n. 31281 del 14/12/2022, al fine di completare i
conferimenti di rifiuti dei comuni della provincia di Imperia previsti nel contratto citato alle
stesse identiche condizioni economiche e organizzative disciplinate;

2. di  impegnare  in  nome e  per  conto  dei  63 Comuni  della  provincia  di  Imperia,  esclusi  i
Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia, a favore della ditta Green Up S.p.A., di Milano,
P.I.  04992110967,  Gestore della  discarica  di  Bossarino,  nel  Comune di  Vado Ligure,  a

  3



completamento del primo impegno assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 330 del
13/05/2022, l’importo di  € 330.000,00, al lordo di IVA 10%, onere di servizio di attuazione
dell'articolo 40 della L.R. N. 18/1999, pari a 2 €/t, e tributo speciale per il conferimento in
discarica, sui fondi di cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 -
Capitolo 7056 del PEG 2022/2024, con imputazione all’annualità 2023, al fine di garantire
lo smaltimento dei rifiuti dei 63 Comuni della provincia di Imperia sino al 04/02/23;

3. di dare atto che l’importo sopra impegnato rimane al di sotto dell’importo massimo assunto
con il CIG derivato 923282610C;

4. di dare atto che i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia provvederanno ad assumere
per conto proprio i relativi impegni per il periodo contrattuale di riferimento, all’interno dei
propri CIG derivati imputabili ai corrispettivi dovuti alla ditta Green Up S.p.A. sulla base
dei propri rifiuti inviati a smaltimento;

5. di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché la modifica contrattuale relativa
alla  sola  estensione  della  scadenza  contrattuale  si  intende  perfezionata  mediante
sottoscrizione del presente atto da parte di Green Up S.P.A.;

IL DIRIGENTE

Ing. Michele RUSSO

MR/gfg

  4


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
	UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

